
39            Pag. 1/2
90373/22

SERVIZIO GESTIONE RISORSE

SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA A CONTRARRE

IL CAPO DEL SERVIZIO

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per la 

vigilanza sulle assicurazioni – IVASS; 

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce che 

l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile; 

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS recante norme 

concernenti l’attività contrattuale; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema delle 

deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e il 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTO l’appunto al Presidente e al Consigliere prot. n. 0202481/22 del 19 ottobre 2022 con il quale 

il Servizio Vigilanza condotta di mercato, valutando positivamente il servizio di consultazione dei 

dati e delle informazioni estratte dai documenti pre-contrattuali e contrattuali dei prodotti del 

mercato assicurativo danni non auto, acquisito in via sperimentale per la durata di un anno, e

ritenendo utile dare continuità a tale attività, ha richiesto di procedere all’affidamento di un nuovo 

contratto di durata pluriennale; 

CONSIDERATO che il contratto, affidato nel 2021 alla società Prometeia srl, è in scadenza alla 

fine del mese di dicembre e che il servizio svolto dall’attuale fornitore ha pienamente soddisfatto le 

esigenze e le aspettative dell’Istituto;

TENUTO CONTO che il periodo di riferimento del nuovo contratto può essere individuato in tre

anni con un costo massimo stimato complessivamente in euro 60.000,00 oltre IVA; controvalore 

contrattuale che consente di avviare una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 della legge n. 120 del 2020;

CONSIDERATO che la spesa può trovare copertura sul capitolo 10306/3 (Assistenza sistemistica 

IT) del bilancio preventivo 2023 e dei corrispondenti capitoli di spesa per gli esercizi successivi

DETERMINA



39                     Pag. 2/2
90373/22

1. di dare avvio ad una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 legge n. 120/2020, del contratto per l’acquisizione di un 

servizio di consultazione dei dati e delle informazioni estratte dai documenti pre-contrattuali e 

contrattuali dei prodotti danni non auto, per la durata di tre anni, per un importo massimo di 

euro 60.000,00 oltre IVA; 

2. di procedere alla consultazione di sei operatori economici specializzati,

- PWC Consulting; 

- E&Y; 

- Exton Consulting; 

- Prometeia,

- BDO Italia S.p.A. 

- KPMG Advisory SpA,

individuati tra quelli che hanno partecipato all’indagine di mercato preventiva effettuata dal 

servizio utente nel 2021 e altri operatori iscritti nell’elenco dei fornitori dell’IVASS, nelle 

sottocategorie merceologiche di interesse, includendo anche il fornitore uscente tenuto conto 

della qualità del servizio svolto nella fase sperimentale del progetto;

3. di valutare le offerte ricevute sulla base del prezzo proposto e della qualità del servizio offerto 

in relazione alle esigenze dell’Istituto; in particolare l’offerta, per gli aspetti tecnici, sarà 

valutata in base ai seguenti criteri:

• tempi previsti per l’attivazione del servizio; 

• grado di copertura del mercato di riferimento; 

• grado di completezza delle informazioni richieste; 

• supporto e assistenza fornita agli utenti;

• eventuali tempi necessari per gli aggiornamenti richiesti da IVASS; 

• ulteriori migliorie e servizi prospettati nel rispetto della soglia di spesa; 

4. di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile del procedimento la 

dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa 

Annamaria Damiani.

Il Capo del Servizio

firma 1


		2022-11-30T09:50:24+0000
	TOSCANO VINCENZO


		2022-11-30T16:47:10+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




